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Rusai apleidę Vilnių
Vokiečiai bombarduoja Gardiną

l 
I

nu, r

Vokiečiai svajoja apie 
Petrogrado

Rusai atmušė austrus Galicijoje ir 
suėmė 3000 belaisviu

Vokiečiai esą už dienos ėjimo nuo Vilniaus

Rusai rengiasi apleisti Gardina ir trauklias prie Lydos geležinkelio

VOKIEČIAI BOMBARDUOJA

BERLINAS, per Amsterdamu^ kariuose, kur austrų kariuome­
nė artinasi prie Lutsko tvirto-

Rimto pasipriešinimo čia, 
kaip manoma vokiečiams ne­

tiek kiek galima be didelių su­
lyginamai nuostolių. O paskui 

vokiečiams

ti omą Vilnių

gradą ir jie mano, kad jų kar- 

toriai praneša, kad Visos kariš- 

dino ir rusai gali apleisti tvirto- 

pasitraukti prie Lydos geležin­
kelio.

Viena vokiečių armija arti­
nasi prie Gardino iš pietvaka­
rių pusės ir yra už kelių mylių 
nuo išlaukinių fortų.

Kariuomenė, paėmus nedė- 
lioj Lipską artinasi prie vaka­
rinių tvirtovės pozicijų.

Trečioji vokiečių armija, ku­
ri paėmė Alytaus tvirtovę, yra 
arti Vilniaus-Gardino geležin­
kelio, šiaurėj nuo Gardino.
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Vokiečiai yra nuo Vilniaus 
mažiau kaip dienos ėjime.

DAR 50,000 KAREIVIŲ.

OTTAWA, Ont., rugp. 31.
Milicijos departamentas neuž­
ilgo išleisiųs pašaukimų 50,000 
kanadiečių stoti į kariuomenę.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
31. — Rusija sutiko panakinti 

metikų, bet Amerika turi užtik­
rinti, kad jie nebus siunčiami 
teutonams.

ATHENAI, rugp. 31. — čia 
gauta žinia, kad talkininkų po­
jūtinis laivelis išsprogdino da- 

eina žinios, kad Konstantinopo­
lio gyventojai ir valdininkai j- 
bauginti talkininkų veikimu 
Dardaneluose.

TALKININKŲ AVIATORIAMS
________________ (

Amsterdam, Hollandia, rugp. 
31. — Gauta žinia iš Maasbode, 
kad subatoje, talkininkų avia- 

budinką, kuriame vokiečiai lai­
kę orlaivius.

Malleable Iron Co. dirbtuvė.

tuvė. Vakar sudegė arklydė 
arklių farma, kurios nuostoliai 
siekia $150,000.

Manoma, kad tą padarė vo­
kiečių šnipai, nes visos trįs įs­
taigos, eina gandas, dirbo del 
alkininkų

NEW YORK, rugp. 31. — Ka-fsonų kam jis neįsimaišo į karę, veikme ir važiuoti kariauti į 
daugi T. Roosevelt mėgsta daug tūlas vietinis biznierius pasiu- Europą. Už tų jis duosiąs Roo* 
kalbėti apie karę ir peikia Wil-Jle Rooseveltui paremti žodžius] seveltui $10,000.

KAIP R U SAI TRAUKIASI PRIEŠ VOKIČIUS.

čiati, stumdami prieš save ru­
sus, eina vis tolyn ir tolyn į

Kuomet rusai liko išvyti 
Galicijos, jie pasitraukė piJ 
pirmosios apsigynimo - linijos, 
sudarytos visos eilės tvirtovių: 
Kauno, Ossovieco, Ostrolcnkos,

ir k. Ta linija yra pažymėta 
skrytulėliaiis.

Puolus Ivangorodui ir Varša- 
vai rusai negalėjo atsilaikyti 
pirmojoj apsigynimo linijoj ir 
turėjo .traukitės prie antrosios 
apsigynimo linijos, sudarytos deda nuo Rygos ir eina pro Di- 
iš tvirtovių: Kaunas, Alytaus, naburką (Dvinską),

antbarbinę musių linija
rosois apsigynimo 
rusai tebelaiko tik Gardino tvir­
tovę, kuri tečiaus yra bombar-

Rusai dabar traukiasi prie 
trečiosios apsigynimo linijos — 
ji pažymėta trikampiais — kur 
rusai dar sykį bandys atsispir­
ti prieš vokiečius. Jį prasi-

Zarasus
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Lithuanian Daily News

raitsia, knisa lietuvių visŪAb^J 
nes daržų. Neužmirškim, kad

jei pa norėsim

Laikraščiai, su kuriais 
skaitosi visuomenė, turi iš­

nešimu šio

Meksiką ir atnaujinti

i naminė tvarka ir laikraš­

ĮVakaras
lomenes Muz. Dramos Draugystes
i-Sept. 3,1913
'EEJE, 2242 W. 23rd Pl.

Inžanga 25 ir 35c
fuoką. Parašilą J. Uktveric

įdegusio Teatro”
Uis ir šokiais

įjavedžių Atidai
U FOTOGRAFIJOS CHICAGOJ

10 dienų tiktai 60
Įžinimas kainų ant visokių vestuvių pa- 
Į ne perpusę kainos. Užtaigi apsimoka 
lane atvažiuoti ir bemaž $2.00 ant kiek­
inio tuzino sučėdyti.
ems ir visų darbą gvarantuoju.

i P. RASHINSKI
I S. MORGAN ST., ir 665 W. 18 SU

UI & SUPPLY CO.
LAIKO MATERIOLA” 
th Halsted iki Peoria Sts,
Jo. Mes užlaikome visokio materiolo 
ne daug pigiau negu visi kili. Taipgi

bs korporacija
| Lietuviams, norintiems indėli pinigus 
pia gali būti ištraukia trumpam laike. 
■ Šerų kaina greitame laike pakils. Si- 
jr pardavinėjimu ūkių ir žemės, sten- 
jjizaviniąsi ir jei bus malonu suteikti 
s link pirkimo šėrų arba ūkių.

v e s t m e n t C on i p a 11 y
CHICAGO, ILL.

apsigynimo li-

VISUOMENEI.
I Arkansas 7-tą dieną Rugsėjo-Septemb. 
tmos ir taipgi nedirbtos žemės pigiai ir 
išmokėjimų.
Ja visokiais jajvais, kornais, bulvėmis, o- 

. ' Įdinkai ,taip kad galima pirkti dom ir pa-
j

Imelys, 1 bulius, 17 avių, 14 kiaulių. Viso- 
dratine tvo- 

ant lengvų 
žemė juodžemis 

Žemė apsėta 
4 karvės, 5

(Novo Aleksandrovsk),
ne, Lyda (Vilniaus gub.), Ba-I lietuvių fermerių, 2 viorstai iki miesto 

. v. •ii* tv ii imelys, 1 bulius, 17 •,x”” 14 vja..k«ranavieius ir lobaus per Balt-i lygus laukai .visa aptverta 
bokščio girią, Pinsko ir PripėJ'lcniu- Parsiduoda pigiai ir 
lės pelkes ir Lutską, prie kuri O, budinkai, grąžys sodnai, 
niwinnt t o,, md i n n cd Mies, arti lietuvių farmerių.austi ai jau ai Imasi. - aįrj<jjai> j kumelys, i muias,

Ar įstengs rusai atsilaikyti l,la,'8įUr ka<l nieko..įa":
Šioj linijoj —- abejotina. Ry-įtvertą, geri budinkai, maži sodnai, gi.di 

kn/jimoc nnniuMnlbvic r Juodžemis maišytas su ivyrium ir moliu.gOS puolimas U( < uęjolinas, nCSįjaVy, kaip kviečių, rugių ir kitokių auga 
raukė didelę: . » .
t> t • (kebo ir miestuko. Namas prastas, bei darI Uolus Rygai Į aptaisius yra galima gyvulius laikyti 16kariuomenę.

negali laikyties ir Dinaburkas. ^sFbŠ^ pini8us;G< r:,s 
Vilnius ii’ gi nesilaikys. I' 
sko pelkės ir gi vargiai užstos Į 
kelią. Beto vokiečiai eidami iš 
šiaurės ir pietų, gali rusus ap-

111-į yra velytina nepraleisti šios progos, nes 
Tarmų mes užtikrinam, kad kiekvienam 

> farmas nupirktų lietuviai, nes jos randasi 
ar laišku, nes tos fannos bus parduoots 

J. D. SIMANOWSKI, 
way Exchange. Bldg



2 naujienos
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X? Abgar-Saltan (Kastar Abgarouič). jX

|PERVĖLUI 
g POMIRTINIS PASAKOJIMAS %
lo Vertė Kazys Baronas, cn
♦ 00*Or*G*0»0*00*0*00*CO»0*0»0'‘0*0*0000*0»0*0*J*0<C'*0 t 
0*00*0 0*0*0*0“*0*0*00*<00 -*O *O* 0*0*0*0*0*0*0*0*0*0*0*lO~*0*0-< O

(Tąsa.)
Jau ant viešbučio laiptų jie 

išgirdo atbalsius garsaus kal­
bėjimo Veicrardo kambaryje. 
Ona nęnoroms pagreitino žing­
snius, jubilierius sekė paskui 
ją . Iš kambario girdė 
mas.

Jie b*

lis draugus pakviesiu. Dalykas; 
yra svarbūs, o pacientas savimi; 
taip brangus asmuo visai drau­
gijai, kad aš nenoriu imti atsa­
komybės ant savęs vieno.

Čia Veichardui pasidarė blo- 
: jį ėmė taip smaugti, kad ro- 
s jam paskutinė valanda iš- 
ušė.
— Rugštigamio! — suriko 
ofesorius. — Ponas Jablons-

lėkite tuojaus nuvažiuoti pas 
kolašą ir atvežti man dvi rug- 
gamio kimštinėles. Tik, del 
evo, greičiau!

. Profesorius gi su Onos pa­
ika pradėjo tyrinėti. Jispur- 
galvą ir veidus jo vis labjaus

— Aš labai bijausi, kad ma-

> perlo!i; visi organai užnuo- 

rn bari n. Paskui jį slinko vi- 
i persimainiusiu veidu vieš­
ei o savininkas. kon- 

a u si s 
uismingas profesoriaus bai­

vena jųsų šunes būdoj. Tai 
rsus žmogus. O pas jus to­

— Tuojaus bus visur padary- 
tvarka, — teisinosi nusigan- 

s viešbučio savininkas.
— Tai žiūrėk, o ne tai atvedu 
□jaus sanitarinę komisiją, 
mdien jųsų viešbutį uždarys, 
d jis neterštų oro.
— Pone profesoriau, —mur­
ėjo nusigandęs nutukėlis, 
aldlingai rankas susidėjęs.
— Su manim juokų nėra! 
m o asistentas pridabos, kad 
skas butų padaryta kaip rei-

na.
brangia alsi­

— Jus busite man asistentu

erių ir juodu ėmė taisyti prie-

* 11*10 loojiv

smaugumas už kelių minutų 
raėjo ir ligonio veidas sura-

latomai ėjo didyn. Ligonio 

sparnai šlama už pečių. Ragu©-; 
lines susirėmė mišku... ]

Profesoritis pašlapino rank­
šluostį lediniam vandenyj ir 
uždėjo jį ant degančios piešėjo 
galvos. Ligonis nutilo ant va­
landėlės, bet tuoj numetęs ša­
lin kompresą, garsiai sušuko:

— O kas tai tokio? Naujas 
ištempimas. Eina valstiečiai! 
Keistos vėliavos težinamos ge- 
ralclikams. Bažnytinės karū­
nos su Motinos Šv. ir šv. Juoza­
po paveikslai^... Vėliavos su 
keistais ženklais: dalgės, pjau­
tuvai, retežiai, arkliai ir špatai 
blizga ant jų nuo saulės švie­
sos! Eina valstiečiai! šviesio­
se akyse žiba vilko užsispyri­
mas, suspaustos lupos kvėpuo­
ja kerštu. Džymalų giminė iš­
ėjo į kovos lauką su vokiečiais... 
Kaip ir visuomet, balnoja tri­
nyčiai, paulinų plunksnos iš­
duoda malonų blizgėjimą, bet 
meškinėse lupose vietoj dalgių 
blizga angliški šautuvai ir spin­
di durtuvai, nugaląsti ant kai- 
miniškųjų galąstuvų. Ponas 

Vladimiras pučia į auksinį ra­
gą... O valstiečiai plaukia lyg

— Karštis auga, — pašnabž­
domis patėmijo profesorius.

— Ponas Jablonski, — tarė 
jis į besiklausantį ligonio kle- 
dėjimo auksorių, — meldžiam 
tuojaus nueiti į čia šalimais e- 
sančią Pipeso aptieką ir atneš­
kite štai šiituos vaistus.

Jis greitai parašė receptą ir 
atidavė jį auksoriui.

Veichardas vis tebekliedėjo.
— Naujas ištempimas... Bal­

ta, kaip savanas vėliava plevė­
savo ant kariuomenės, ant jos 
aiškiai ištolo matyties du juodi

vakare prasidės agonija... Ti­
kėk žodžiu buvusio gydytojaus 

supinti trikampiai... Tai žy- laivyno jos karališkos didybės, 
dai, lenkų žydai eina į kovą!., karalienės Didžiosios Britani-

; Ona pastirusi klausėsi tos ?yara$ W kap.f mėsos — 70 ^4 
kalbos. Antgalo Juzevskis sieno blrkav()^sžlO tub. \asa- 
žvilgterėjo į ją ir pasilenkęs į 
pašnabždomis tarė Jablnovs- 
kliui:

* — Išveskite seserį!
-— Jau nebereikia! — ji sušu­

ko ir garsiai pradėjo verkti.
— Štai tau, — prašnabždėjo 

Vžesnevskis, — pas mus yra ir 
moteriška muzika... Kas ji? 
paklausė jis Juzevskio.

— Sesuo!
•— Galima buvo išsyk dasi- 

proteti... Ji perdaug sena ir 
kolTėktiška dėl draugės... Na 
sudiev, kolegos! <

Čia pribėgo Jabnovskis ir 
pradėjo ką tai kišti seniui į ran­
kas, pastarasis jį atstume, lyg 
nuo ko gindamasis... Antga­
lo sušuko susierzinęs:

— Gi likite sau su savo mo- 
mona, kas aš jums, valdininkas 
laidotuvių biuro, kad gauti go- 
norarą už mirties konstanlavi- 
mą... Leiskite mane, balandė-

Juos veda ainis Berko Jose- 
Haus... kailines kepures užsidė? 
jo ant galvų... Akyse liepsno­
ja bedugnės ugnis, dega kerš­
tingas kerštingas pyktis!,,

— Akis už akį! Dantis uz dan­
tį! — skamba biblijinis šauks­
mas. Senasis Testamentas ne­
žino atleidimo! Atgimęs Jan­
kelis skambino cimbolais, taip 
kad pagal taktą širdis krutinė­
ję šokinėja... Žydai eina pirkti 
sau piliečių teisės!

Jablonskis atbėgo su vais­
tais... Vos su vargu pasisekė 
jiems įpilti mikstūrą į tvirtai 
suspaustus ligonio dantis. Jis 
biskį nurimo.

Už kokios valandos po at­
važiavimui profesoriaus Juze v-’ 
skio, pradėjo atvažinėti per te­
lefoną sukviesti jo draugai.

Pirmiausia atvažiavo profe­
sorius Vzesnievskis, jau senis, 
su nuskustu veidu, kas jį darė 
panašium į anglą, bet ir išlik 
rųjų, jis didesnę dali savo gy­
venimo praleido Anglijoj.

Atvažiavęs į viešbutį, jis be­
laukdamas kol susirinks drau­
gai, priėjo prie ligonio lovos ir 
atydžiai į jį pasižiūrėjęs, pa­
klausė:

— Kas čia tokio, kolega, ka­
me dalykas?

Negali būti blo-!

ligonį prasidėjo 
Jablnovskis pa- 

rugštygamiu.

— Piešėjas Vcichardas, sun-į 
ki užleista liga, .nupuolimas į 
širdies veikimo ir inkstų užde­
gimas.

— Hm! hm! Nieko stebėti­
no, artistiškos ligos. Pinigai 
lengvini įgijami. Vynai, pašte­
tai, triufeliai iir ikti marcipa­
nai, bet tai Vdichardas, tai rei­
kia gelbėti... Didelis talentas, 
beveik genijus... Kokis gi jū­
sų proguozas, kolega?

— Blogas! 
gesnio...

Vėl pas 
smaugimas, 
siskubino su

Tuom tarpu tik ir girdėjosi 
barškinimas į duris ir vienas 
paskui kitą įeidavo medicinos 
žvaigždės. Dr. Vaclavičius, 
profesorius Bžežičkis, docentas 
Kolodzeiskis apsupę ligonį.

Senis Vzesnievskis pirmas iš­
tyrinėjo pacijentą. Išklausė, 
išbarškino, pamojo ranka ir 
prašnabždėjo Vaclavičiui, kuris 
rengėsi prie tyrinėjimo:

— Palikit, kolega!... Mums 
čia nėra ko veikti! Atiduosi­
me pacijentą į bažnyčios atsto­
vų rankas, o'patįs eisime, nes 
mes nesame ant tarnybos pas 
graborių. >

— Vieną valandėlę, —- spy­
rėsi Juzevskis, — įsiklausyki t 
gerai.1"' 1 ' ‘ ‘ 1

Kokia jam iš to nauda, — at­

tų nors mažiausias šešėlis vil­
ties, aš prie Veichardo prase­

giau... Nors laikraščiai manę 
už tai pagirtų, bet čia... čia

Jis nusilenkė Onai ir išėjo.
Paskui jį, viens paskui kitą 

išėjo visi daktarai, apart Juzev- 

su Vaclavičium, tarė:
— Meldžiame, kolega atbuki- 

fe šiandien už mane pas grovą 
Valnogrodskį ir bukite taip ge­
ri, užeikite klinikan ir pasaky­
kite mano asistentui Kurdeliui, 
kad jis tuojaus ant valandėlės 
užvažiuotų čia pas mane.

— O ar ilgai jus čia sėdėsite?
— Iki vakaro.
— Ar yra pas jus kokia viltis?
— Aš niekad jos nežudau.
— Linkiu pasisekimo.
Ir Vaclavičius išėjo.
Viskas nutilo.

Laiškas iš
Lietuvos

Stanislovui Donaičiui į Hoo- 
sick Falls, N. Y., rašo jojo tė­
vas Martinas Donaitis iš Kauno 
rėdybos ir apskričio, Seredžiaus 
parapijos, Pikčiunų sodžiaus.

Parašysiu kelius žodelius a-

mes gyvename.
Ii netoli Nevėžio.

Esam išvary- 
Iš namų iš- 
Prie Duby­

sos eina dideli mūšiai. Neži­
nom, ar besugrįšim j savo na­
mus. Trobų mažai bėra — vo­
kiečiai sudegino. Laukai pa­
liko nesėti, gyVliliai atimti. Ką 
išvežėm su vienu vežimu, tai ir

Musų trobos da nesu*

i/cujcu viii vaouicj, miĮ/,,

o kai ateis žiema, kur tuomet 
dingsime. ,

Viskas pabrango. Duonos 

ra netikusi, lietaus visai nėra; 
klienos karštos, o naktimis šaL

„   ,, ----------- --- - --------- - -- --- --- ---- ----------------- --
P.CONRAD, 13130 S. Halsted St. Chicago.
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Jau galima gauti 4 ,
senai lauktąią j
Shakespear’o > ♦

tragediją ♦

MACBETH 
t T

. eilėmis ♦
lietuvių kalbon 

išversta K. Jurgelionies ,
♦

__ ____________________________ _______ ______________ ___ 4

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios visoj svieto ♦
literatūroj. Kiekvienas literatūros mėgėjas i

privalo ją turėti. 1 I

MACRFTHO Popieriniais apdarais 7Oc J 
drobiniai apdarais ___ o5c J

KAINA: de lux odineniniais ap $1.50 *
Užsakymus su pinigais siųskite adresu: 4

“NAUJIENOS” J
1840 So. Halsted St. Chicago, Illinois *

ilos.
Vokiečiai pasirodė pas mus 1 

balandžio. Jie ėmė javus, gy­
vulius, mėsą, drabužius ir jau­
nus vyrus, kuriuos *iššsivarė 
Voklietijon; o merginas susi- 
ga ūdydami gėdino. Mes gi 
pama tę vok i eči us pasislepem 
girioje; išsivarėme kiek spėjo­
me į girią ir gyvulių. Maistą 
naktimis gabeudavomės. Daug 
vargo prikentėjome kol kitur 
išvažiavome. Dabar mes esame 
visi kartu. Bet daug yra to­
kių, kurie tėvai vaikų nesuran­
da, o vaikai — tėvų. Išblaš­
kyti j visas puses: vieni Rusi- 

kitur. Daug yra ir mirusių. 
Miestai sudeginti, bažnyčios su­
daužytos, viskas išgriauta.

Sudiev, mylimas sūneli, gal 
j a u n ebesi m a t y s!i m.
• Martinas Donaitis.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

-------------------------------------.. .. .... *
Yra proga del lietuvio mokinties amato 

prie čcverykų taisymo ir naujų dirbimo. 
Tą amatą išmokęs turėsi gerą darbą ir ge­
rą ujdarbj. Insiojimas nedaug kainuoja. 
Apsiimu išmokyt j 2 menesiu laiko. Pas- 
kuj pristatysiu prie darbo. Taipgi turiu 2 
šapas ant pardavimo. Biznis gerai išdirb­
tas Geriausia vieta su gerais intaisyinais, 
naujos geros mašinos
Vienoj šapoj j savaitę laiko galima uždirbt 
$50,, o antroj — $100.00. Per abidvi gali­
ma padaryt $150. Viena šapa kainuoja — 
$600, o antra — $1,600. Kreipkitės laišku:

SHOE SHOP
322 Mulberry St., Rockford, 111, 
Old phqme New — 14162.

IŠSKIRIANT YPATIŠKA VIZITĄ
-p-J paveikslas, nusiijs-

tas saviemsienis na- 
m o arba toms gimi- 

'’mX nėms, kurie dau- 
ginusia paiso apie 

® < į\ tave — priduos dau-
ginusia .džiaugsmo 

į J šios gadynės foto-
ly '• grafyste tai nSra

JO^S sun^umas/ bet \\‘ /Mir jĮĮI/ / yra v’en džiaug- 
'Ml smas paveikslo nu-

sitraukime.
Padaryk sutartį 

šiandien.

li ūsų ateities! >
Visi nutilo ir su atsidėjimu 

lausėsi. Ligonis kalbėjo gur­
iai. Jis aprašinėjo reginį pie- 
iamą jo dvasios akimis.
— Žiūrėkite, žiūrėkite kaip 

laveikslas auga. Kaip jis ei-

\CP^QvACigaiefcsSc
\gQ° . &\ •

Geriausi 5c. Cork-Tip Cigaretai Amerikoje
Parduodami visų pardavėjų visur.

Fountain Plunksna su kabliuku, auksine, gvarantuota I4K.

Dykai už 75 čielus Kuponus arba Pakelių Priešakius.
I

ia pirmyn. Lina .pulkai... seni 
Ivarininkų pulkai!.. Tie patįs 
tą ties Žalgiriu buvo. Visi y- 
a, visi iki Vienam čia... Skam- 
ia himnas “Mergelė švenčiau- 
;ia.” Einu į pergalės kovą ant 
imžinojo priešo, nedorojo kry- 
:uočio senatorių praainiai, ri­
terių aliniai.. Senovės herbai 
įlevėsuoja ant vėluvų. Leopar- 
lų odos kabo ant pečių, gusarų

IGARETTES
t CQJ8K TIP Kišeninis Peilis. 2 Geležtes

Dykai už 60 čialų Kuponų arba Pakelių Priešakių

Sls/.skite kuponus 
Iniakuonr ne (par­
cel post) arba tx« 
pretiti apmokėjai, 
pas

NEBO
DEPARTMENT

First St.
Jersey City. N. J.

a ran tuot r 
»nr l«nU 

per
A nrionia 
Clock Co.

Už 125 
K u p o- 
nūs ar­
ba Pake­
lių Prie­
šakius.



Iš šalies 
žiūrint

Tariant d-ro Arnold žodžiais 
niekas nėra taip pavojinga 
kaip vienam laikyties rainiai

Nuo betvarkio judėjimo nevi-

musų praktikos atmosferų no-

su kasdieniniu gyvenimo bėgiu

rėjus dabartiniam visuomenės 
bruzdėjimui prisimena maž-

vairumo.

mumas ir džiugino tėvus, bet iš-

čio.

Motinos

nupirkti žaidimo bubnelius. 
V atikai gavę po bubnelį urnai at­
sigavo, tarytum žuvis tyrame

skaistesni.

ko nesidžiaugti. Pigus ir mažas

mą.
Sykį tėvai palikę vaikus be- 

, žaidžiant patįs prasišalino nuo 
namų. Tuo laiku ant gatvės

name bubnelių

stapčiodami

Kainus

T

nustebo,

du bubneliai

no, kad viens bubnelis garses-

menais ir net kojomis spardyti, 
kiekvienas norėdamas savo bu­

Bubneliai liko sumušti;

palikt namų nesuaugusių vai­
kų priežiūrai.

mo kaip ir nesimato. Jauna in­
teligentija nekantravo. Toki

kino. Troškimas dvasios mais­
to, sielos muzikaliu instrumen­
to — soaudos buvo neužgesi-
namas.

s(Wi r n v m
V

ręs dvasios apartmentas. ,

Apie aušrininkų ir jųjų kul-

no; tad nėra reikalo 
toti.

Amerikos
žingsnius 
V. L.” ju-

b i 1 e j i n i a m e nu m er y j e.

nemaža priminė

1 .>11 t IKI. zYlllCl 

laikraštininkai

nei kiek neartimesni civilizuo­
tiems žmonėms, 
niams. Ką jųjų ilgaskvernis

gailėdamosi puslaukinių baž­
nyčios auklėtinių, savo santau-

me juos artin kultūringųjų tau­
tų link; o tinginystės tėvai Ro­
mos burtininkai įsispyrę trau­
kė savo santautiėčius atgal se­
novės amžių link. Pasak Tho­
mas Carlyle žodžių “A thinking 
man is the worst enemy the 
Prince of Darkness can have,” 
(M i n t i j a utis žm ogus blogiau-

7 f

sikiečius ir lenkus) klausant 
bei žiūrint į iškraipytus rustus 
nedėliniuose tribunoluose tam-

i Koliojdsi kaip veži-

Profesorius Carvor’is

nam uose. Y palos,

dinėjimą ant kalbėtojų ir laik- daug amerikoniškų žodžių ne-

sų pirmutiniai kalbėtojai, tai; sius žodžius parsineša iš bažny- 
misionieriai, tarp indijonų. Tąi | čios, kuriuos paskui vartoja 
buvo imtynės progreso su dog-; ginčuose su savo priešu. Tie

čiu kalbėtojų kantrumui kova smo žodynai. Kaip tarpe lietu- 
buvo imtynės progreso su dog- vių daugiausiai mintijantis —

n

ir kokybe prasimušė minių teroniški kultūringi musų san-

Po ranka turėdamas “V. L.”
1903 ir 1904 m. komplektus no-

nuošė lietuvių reikaluose.
• J a •

ii

ruoja visi ištikimi visuomenės 
veikėjai!: laisvamaniai,' tauti­
ninkai ir socialdemokratai. Su­
nku juos atskirti vienus nuo (jralia viskas,

mas linksmai, ramius, da au­
gančius tikrus tėvynainius be-

lis. Rods Dei 
lik džiaugkies.

ninku susivažiavimo klausimą

susivažiavmie Hollandi joje. 
Tam tikslui ir aukos buvo ren­
kamos. Ten pat aiškiausiai fi- 
nirnnin xrprh vplinnin kun V

. lesos

agi-

susipratimui. Inteligentų prie-

Toliaus kunigas sako: “Vo- 
k i e č i ų s () c i a 1 (I e m o k r a t ų v a do­

t

Toliaus kun. Dembskis
44T..1- I.. ' t ~ . I !ną — jieskojo svetur susirami­

nimo. Vieni prisiglaudžia 
Prusnose, antri Siaurinėje A- 
merikoje.

Sugaudė kiltų, geros valios 
minčių akordai, suskambėjo, 
suskambėjo užgautos PLUNK­
SNOS stygos, prašvito artojų
bei manufaktorių vergų šuniu ] viais esanti, (iš vienos pusės ir

mo momentas, kurį galima pa- 
vadinti Stumt ir traukt.

Visa pažangioji inteligentija,

Ėmersonas pasakė: “Every 
violation of'truth is not only a

the health of human society.”

bulinti, tai mums svetimas dar­
bas, o prie to ir negalimas.

c e 
o.

dktino (J. L.” No.
Reikia atminti,

y cm i c*ye< r c imi JĮ/x x

Vienybės” lango, apsi- 
, pasiklausė — nėra Ma­

didžriausias. Visi urmu susieito 
“Vienybėj 
savotiškai

naman. Griebės 
šeimininkauti. Iš-

p i r m i a u n ego d o j o.

smarkuo-
iiais.”

Jau
prie poeto Pope žodžių nėra ko 
nė pridėt nė atimt, žodžiu 1903 
■T 1904 m. “V. L.” komplektai, 
tai yra papuošimu mažo ar di-

” kom-

Anais metais žinomas anal fa­
las J. K. “V. L.” pagarsino

nio: “

jais nors teoretiškai tam prieši­
ngi?” Kas akyviausia, kad pats 
“V. L.” redaktorius prie tokio 
konkurso uoliai ragino savus

vynė's” redaktorius pats buda-

chuliganiškų svarstyklių ir pa­
svert i n esą mon i ų tirštum us. 
Nors “T.” red. ir komisijos re­
zignavo, bet gatvės auklėtojus 
pabarė, tik tylėjimu. Ar ne

bęs ne vien tik nusižudymo rų- 
šis,. bet podraug ir nudūrimas 
žmoniškos sveikatos).

Nelabai senai, ta pati “V. L.”

žodžiai rods vien tik “V. L.”

I cl I 111 cl 11 > 1 V . 1 u. , 
“negramolni” ko-

žinom iš dak-
tarų aprašymų.

yra geriausiu (laikluyjirolingai 
ją vartojant ir pragaištingiau­
siu — neišmintingose rankose.” 
Nuo tokiu nefšmanėliu ranku, v te’

tų jaučiam nemažą morališką

kaip ve, Waterburo smuklinin į ir kitokias kunigų i

rasai po provokatoriška blan-

kryžiukų, tai, anot EmersonO, 
nudūrimas žmoniškos draugi-

(“T.” No. 5)), bet “V. L.” prieš' lo iš i 
visuomenę ir apšmeištuosius1 pusių, 
nepersiprašė. Ale kas tau! O- ui už d

Tik klausykit: “tautie- 
vieji,” “atsi- 
,” “P. Basa­

navičius” etc. Matot kokia “mo- 
... . II. I .

latras tyčiojasi...” “ 
musų laikraščiai,” 
narchija,” doros i
“piktie 
“Deriši 
čiai,” “

“Ateities” No. 25 tie patįs “li­
teratai” ir gi piktinasi už nešva­
rią* kalbą ir “mokina” manda- 
gump taip: “Gatavi vieni kitus, 
išnuodniti”, kas priešinsis lai 
eina sau į pragarą” ętc. j 

’ Kuomet “Keleivis”' pavadino 
“V. L.” “Vienybe Liežuvnin- į 
kų,” tai “V. L.” pasipiktino ir 

I jos auklėtiniai (Lawrence,!
Mass.) leidosi po smukles rink­
ti parašus boikotuoti “Keleivį.”

■ Ret tai neviskas. ALvažiavo 
’k!un. Ališauskas. Vasil—Kutra i 
pirmutinis smarkuolis kovot už 
“teisybę.” Atvažiavo Yčas — 
a n t ra s sm a r k u o I i s B a 1 c v i č-—B a - 
f X • A ' «•>. ■ b •

trečias smarkuolis Z. Jankaus­
kas. Pirmutiniu du, pasislėpę

ros, antras už Konkulausko),

gyvensim

tokius

raščio redaktoriaus pasmerki­
mo myriop. Toliau matantieji 
žmonės jau nepakenčia lokių

siaučia, tai apie kalną varnos

Išbandymui savo “gabumų” 
pas’ipešėt, pasikoliojot, o visuo-

Tupim atmint, kad kurdu pe­
ši, ten trečias pasinaudoja.

kunigai surado tvoroje skylę ir 
rausia, knisa lietuvių visuome­
nės daržą. Neužmirškim, kad

mą, jei pa norėsim sut varkyti 
naminius reikalus išvarydami 
degląją už tvoros. Jie dabarti-

tikos suirute jau daug pasinau-

dar skaitosi visuomenė, turi iš­
vien ■’pareikalauti negimusio 
“Gurbo” rašėjus apleisti brook- 
liniškę Meksiką ir atnaujinti 
pirmeivių santaiką! To reika­
lauja naminė tvarka ir laikraš-

B Pirmas Vakaras
K Surengtas Laisvos Jaunuomenes Muz. Dramos Draugystes
g Ned., Rugsėjo Sept. 3, 1913
E M. MELDAŽIO SVETAINĖJE, 2242 W. 23rd PI.

F^radlžia <3 vai. vakare Inžanga 2! 5 ir 3 5c
Stato scenoje viehn veiksmo juoką. ParaŠitą J. Uktverio

E “Aktorius Sudegusio Teatro”
g- Su Dainomis ir šokiais

Neujavedžių Atidai
PIGIAUSIOS FOTOGRAFIJOS CHICAGOJ
v 60 dienų tiktai 60

Mano didelis sumažinimas kainų ant visokių vestuvių pa­
veikslų — kuo tik ne perpusę kainos. Užtaigi apsimoka 
ir iš tolinus pas mane atvažiuoti ir bemaž $2.00 ant kiek­

vieno tuzino suČėdyti.
Dovanos visiems ir visą darbą gvarantuoju.

JOHN P. RASHINSKI
Dvi galerijos: 3213 S. MORGAN ST., ir 665 W. 18 SL

STERLING LUMBER & SUPPLY CO.
"KIEMU, KURIE UŽLAIKO MATEBIOLA"

Generalis kiemas 1 I9th Halsted iki Peoria Sts,
Išdirbėjai geriausio medinio materiolo. Mes užlaikome visokio maleriolo 
statymui namų ir storų, ir parduodame daug pigiau negu visi kili. Taipgi 
pastatome namus._______________________________________________________ _

'i ‘ ' ............. 1

i Lietuviųžemes korporacija |
£ Pasinio aprubežiuotą skaičių savo šėrų Lietuviams, norintiems indeli pinigus J j 
£ į tą korporaciją, šėro kaina $10, Suma gali būti ištraukta trumpam laike, y - 
g Ukėnis žemių reikalavimai dauginas ir šėrų kaina greitame laike pakils, ši- X 
L ta korporacija užsiima supirkinėjimu ir pardavinėjimu ūkių ir žemės, s1en- * 
fr giasi pastūmėti priekin lietuvių kolonizavimąsi ir jei bus malonu suteikti T 
į' kiekvienam reikalingus nurodymus kas link pirkimo šėrų arba ūkių. +

se nusijuoki, bet... su skausmu. | United Land & Investment Company i 
Visas jo monologas (kur per- * 127 n. dearborn st., room sos Chicago, ill. |

Svdika pasijuokti iš girto, bet 
skaudu juokties iš pamišusio. 
Žiūrint į Z. Jankausko (“V.L.” 
No. 15) kvailiuko margainiuo-

dėm kalba iš pirmos j 
man, mane etc.) ir I

Lai Z. Jankauskas nekaltina 
laikraščių, kuomet sviete ran­
dasi, tokie, kaip Kutra, Balutis, 
Grikštas ir Jankauskas. Jei vė-

mybės naman, tai namas savo

mirusi.

kaip be oro ir vandens. Kaip

veidrodžiu žmonių gyvenimo.
Pusė tuzino susikompromita­

vusių ypatų dar bereiškia tiek 
pat ir laikraščių. Laikraščiai 
palieka laikraščiais, o individu­
alui i nd i vid uala i s. La ikrą šči u s 
mes privalom tobulinti, o ne

L ‘ ■

PRANEŠIMAS VISUOMENEI.
Didele EKSKURSIJA j Lietuvišką Koloniją Arkansas 7-1ą dieną Rugsčjo-Septemb. 
Bus parduodamos sekančios išdirbtos farmos ir taipgi nedirbtos žemės pigiai ir 

ant lengvų išmokėjimų.
16850. 160 akrų; 70 akrų aremos, apsėta visokiais jajvais, kernais, bulvėmis, a- 

1a visokiais javais, kornais, bulvėmis, a-dinkai ,taip kad galima pirkti dom ir pa­
daryti geras dvi farinas. Geri sodnai arti lietuvių farmerių 
ir geležinkelio. 8 karvės, 2 arkliai, 1 kumelys, 1 bulius, 17 
kie padarai ir visokios mašinerijos, žemė lygus laukai ,vis: 
ra, geri sodnai, geras 'šilinis su čystu vandeniu.
išinokėjimų.

16851. 80 akrų, 30 akrų aremos, geri budinkai, gražus sodnai, 
su moliu. 1 viorstas iki geležinkelio stoties, arti lietuvių farmerių. 
kornais, bulvėmis ir kitokiais javais. 3 ger airkliai, 1 kumelys, 1 mulas, 4 karvės, 5 
kiaulės ir visokių paukščių; visokių padargų ir mašinerijų, taip kad nieko dau­
giau nebereikia pirkti, visko yra i valias. 16852. 80 akrų, 50 akrų aremos, likusi 
—geras miškas ir gera ganykla, visa ap-tverla, geri budinkai, maži sodnai, graži 
upė plaukia per tą farmą. žemė lygi—juodžemis maišytas su Žvyrium ir moliu, 

žodžiu sakant, žeme tinkama del visokiųjavų, kai]) kviečių, rugių ir kitokių auga 
ly- , .

16853. 160 akrų, 6 viorstai iki geležinkelio ir miestuko. Namas prastas, bet dar 
galima gyventi. Staldas taipgi mažas, bet aptaisius \ ra galima gyvulius laikyti. 16 
akrų sodnas ,tai yra galima iš vienų fruktų daryti gerą gyvenimą ir pinigus. Geras 
šulinys su čystu vandeniu, žemė pusė lygios, antra pusė banguota.

Kas mano pirkti sau kavalką žemės, tai yra velytina nepraleisti šios progos, nes 
tokia proga retai pasitaiko. Ant minėtų farmų mes užtikrinam, kad kiekvienam 
patiks gyventi. Ir mes norėtum, kad šias farmas nupirktų lietuviai, nes jos randasi 
šalia lietuvių ūkininkų.

Del platesnių žinių kreipkitės ypatiškai ar laišku, nes tos farmos bus parduoott 
trumpu laiku. J. 1). SIMANOWSKI,
ARKANSAS FARMS COMPANY, 239 Railway Exchange Bldg.,, Chic*«>t HL 
Phone Wabash 361. ? 1

2 viorstai iki miesto 
ivių, 14 kiaulių. Viso- 
aptverta dratine tvo- 

Parsiduoda pigiai ir ant lengvų 

žemė juodžemis 
Žemė apsėta



NAUJIENOS
Th« UthMalaa Daily Nava

rwtiafced daily, except Sunday, by 
Mbnanian News Publishing Company, 
|M Address,Naujienos, 1840 S. Habited 
P*- rkleage, III Telephone, Canal 1IM

Stotared as Second-Class Matter March 7, 
MH4, at the Postoffice at Chicago, Hl., an- 
Bar the Act of March 3, 1879.

li uken tėjusius nuo karės žmo­
nes šelpia kapeikomis, kaip u- 
bagus (atsiminkite garsiąsias 8 
kapeikas!), o komiteto pasiun-

BJAURUS SIUNDYMAS.

pasikru tinimą.

džios duonos kąsnis turėti!

Kad nuvertus nuo savęs at­
sakomybę už rusų armijos ne­
pasisekimus, karės vyriausybė 
ir jos pakalikai leidžia bjaurius 
paskalos apie tai, kad buk žy-

Skaitytoju 
Balsai

i

si jie vieni antrus peikia, vieni 
antrų klaidas rokuoja, tečiaus 
tuo pačiu laiku ir visi tas pa­
čias klaidas daro. Kodėl? To­

kie!, kad kiekvienas jų žiuri tik

mokęs pabirbini gali turėt dip­
lomą, jei kas jam duos, ir va­

lomo jis gali tai daryt.
Ant laimės tūlose valstybėse

Per tai kitu klaidas beskaitant

naujienos
Pirmu Lietuviu Dienraštis Amerikoje 

|B>a ii Chlcagos kasdien, išskiriant Nodll- 
9eai«a. 
M4tU Nanjieng Bendrovė.

Prenumeratos kaina:

CHcagoje—per išnešiotojus 12 cen- 
H| savaitėje. Pačtu siunčiant, Cbica- 
gete metams $6.00, pusei metų $350.

Kitar, ne Chicagoje, mėtau s .. 15.00
Pašei metv....................................... $3.M
Trims mėnesiams ...................... $1.7i
Dviem mėnesiam ...................... S1.2Š
Saropoje, metams ...................... |7.(M)

pavieniu dienraščio numerlq kaina Jc. 
Adresas: Naujienos, 1840 S. Halsted St-, 

dHUeago, III Telefonas, Canal HM.

. J-J. ?■" ........ 111 ■■ ■ I-------■■!

Asmeniški pasikalbėjimai su Redak­
cija tiktai šiokiomis dienomis nuo 5 
iki 5Yz vai. vakaro.

Redakcijos
Straipsniai

visuomenė A n 
neužsitikėjimą

teko į kunigu ir jos pataikūnų

mę Lietuvoje.
Su šita nuomone daugelis ne­

norėjo sutikti.

rnėrikiečiams turį nerūpėti, kas 
vadovauja organizacijose, ku­
rios tuo dalyku užsiima; jų pa-

šia aukų surinkti ir nusiųsti į

Draugija esanti bepartyviška 
įstaiga. Ji atstovaujanti visą 
Lietuvos visuomenę, norinčią

je neįsitekę tiktai tokie nenuo­
ramos, kurie patįs mėginę pa­

nomos lietuvių rašytojos, p-ios

net

tiktai tuosius, kurie jam rodosi 
ištikimais; BEDIEVIAMS JISAI

gi žinome, kas yra “bedievis” 
kunigų sirpKatime: bedievis y- 

' ‘ ra tas, kursi\)riešinasi kuni­
gams. Taigi, kunigai vartoja 
Draugiją kovai su savo politiš-

sustiprinimui.

su pagelba tos labdaringos įstai­
gos; jie paperka ir inteligentus, 
visuomenės veikėjus, liaudies 
vadovus. Daugelis, kaip p-ia 
Žemaitė liudija, net ir kunigi­
jos priešų slepia savo pažval- 
gas, kad tik gavus šiltą vietelę 
po komiteto sparnu. Ten, mat,

jungą.

APŽVALGA
{ankpelnio 33-čiam numery-

Londono siuvėjų “gauneris.”

merginos. Jos dir-

sai nežinoma daugeliui įner­

darė didelę “mielaširdystę,” 
kad merginą priėmė ir davė

į madą, tai gerbiami biznie­

ji) tie tautiečiai, geriausi ka

nau, nes pati buvau apdova­
nota tom “loskom” pono Z.

Dabar merginų darbo są­
lygos bent-kiek pagerėjo. Kai

12porų kelinių nešasi namon 
ir dirba per naktį. “Sieko”

Ii. Varguolė.
Kita mergina, Marijona B.,

biznierių:
“gauneris”

merginą. Laikė uždaręs, nie-

ku suseiti. Taip ji išbuvo,

“geradėjas” J. pasivijo. Su­
sigrąžinęs namon, smarkiai 
sumušė.
gina “ - ♦ ,

turėjo tokių, su kuriais butų

Julė Violeta

taipat buvo parsikvietęs iš 
Lietuvos merginą, ir laikė ją, 
kaipo didžiausią nevalniiikę. 
Ji turėjo dargi tokius darbtis 
dirbti, kaip arkliui kojas ma­
zgoti. Maišus skalbti... Dir­
bo, dirbo mergina, kol į pa­
mišėlių namus nepakliuvo.

“Rankpelnio” numeryje rašo, 
kad biznieriai siuvėjai Didžio­
joje Britanijoje mėgsta gaben- 
ties darbininkės iš Lietuvos. Jie 
nusiunčia joms pinigų kelionei, 
o paskui verčia jas už vieną tik­
tai duoną ir guolį dirbti per ipę- 
tus ir dvejus laiko.

/

vokiečiams. Paryžiaus laikraš­
tis “Naše Slovo’’ paduoda pla­

O f Ii c i a 1 i a m e š i a u r-v a karinės 
armijos organe “Naš Viestnik,”

organe
sekamas

pranešimas:

puose buvusius čionai sužei­
stus vokiečių kareivius, už­
tylėdami tai prieš rusų būrio 
vadovą pulkininką Vavilovą. 
Naktyje žydai išleido vokie-

su Vavilovu buvo judošiškai 
vokiečiu išmuštas. Su išda-

trumu,

trįs namai, priklausantįs žy­
dams; visame miestelyje ne 
pas žydus, nė krikščionis jo­

karinės armijos oficierių su- 
raštiose pulkininko Vavilovo 
nėra nė gyvo, nė mirusio; nė

nė apskritai teisaimas už iš­

reivių buriu, oficieris su savo 
pagelbininku apsigyveno žy­
do Kybarto namuose, ir šis 
davė rusų oficieriams tik- 

; niaukias žinias apie buvusius 
čionai vokiečius ir perspėjo 
juos ,kad vokiečiai gali neuž­
ilgo vėl ątnaujiinti judėjimą 
toje apielinkėje; po kurio lai­
ko vokiečiai ištiesų atnauji­
no arterijos ugnį, nuo ku­
rios užsidegė Kybarto namai; 
rusų būrio viršininkui palie­
pus, kareiviai padėjo Kybar­
tui išsikraustyti iš degančio 
namo. Gyvenusieji Kūžiųi 
miestelyje žydai pabėgo puo 
vokiečių šūvių kartu su rusų' 
buriu ir visą kelią naudojosi 
būrio viršininko globa ir kan 
reivių pagelba už tą gerą, ku­
rį jie padarė burini miestely­
je.
Reiškia, tyrinėjimas parodė^ 

kad žinia apie Kužių žydų išda­
vystę buvo grynas melas, o vie­
nok skelbė valdiški organai, 
kurstydami žmones prieš žy* 
dus. ii

ANGLIJOS ANGLIAKASIAI 
NEBESTREIKŪOS.

Darbdaviai sutiko pakelti 
algą viršutiniams 

darbininkams.

LONDONAS, rugs, 1. — Ofi­
cialiai paskelbta, kad Pietinės 
Valijos angliakasiai susitaikė 
su darbdaviais ir 200,000 ang­
liakasių streiko nebus.

Pasiliko senoji mokesčių ska­
lė, išdirbta arbitracijos teismo, 
kuriame dalyvavo pramonės 
tarybos pirm. W. Runcmari. 
Tik darbdaviai prižadėjo pakel­
ti algą inžinieriams ir viršuti­
niams darbininkams, kuriems 
arbitracijos teismas nepakėlė

BERLIN AS, rugs. 1. *— K 
Kopstantinopoliaus praneša 
ma, kad iš 100,000 anglų, daly 
vaujančių atakose ant Darda 
nelų, nuo 6 d. rugp. anglai ne 
tekę 30,000 kareivių* ; r

(Už nuomones, išreikštas šiame 
skyriuje, redakcija neatsako.)

PAŠALPINĖS DRAUGIJOS.

išvengti. , Ir taip, tokie asme­
nis amžinai klaidžioja. Tiėsa 
retai tėra neklystančių žmo­
nių, neeikvojančių be naudos

aičiau “Nau- 
tulo Ne avis. 
a minėtame 

straipsnyje klausimą, ar never­
tėtų lietuviams socialistams ir 
j ieiris pri j a u čia n ti ems žm o - 
nėms sutverti socialistų pašai­
pūnę draugiją Amerikoje. Kal-

nose”

atkreipė į! jį domą.

naudingą. Kick man teko pa­
tirti jai ir ateitis butų, nes ir 
pašaliniai, ne vien socialistai 
jos pageidauja.

arba tautiškas draugijas. Bet 
kas mums iš to? — Juk dauge­
lis tokių tautiškų draugijų nuo­
lat ir nuolat virsta bažnytinė­
mis.

Nekuriems gali tai netiesa iš­

Gyvendamas Mass, valstijoje į-

J metų ten 
jau ji virto bažnytine.

ti hesutikimai.

stot'i kokion nors draugijom

sirašyti vienon. Gerai — įsi­
rašiau. Ale pabuvau metus 
ir turėjau mesti ir ją. Kodėl? 
— Ugi todėl, susirenka ant mi­
tingų didžiuma girtų ir pasis-

poterius, pradeda vaidus kelti. 
O tos kalbos, kalbos — kartais 
net ausįs kaista nuo jų. Pra­
slinkus da kiek laiko tapau na­
riu tautiškos draugystės, bet 
jau ir toji bažnytinė.

O gal da ne vienas paklaus, 
kodėl gfi negalima būti bažnyti­
nėje draugijoje? Atsakymas: 
bažnytinėje draugystėje pri­
klausant verčia tavę atlikti ve­
lykinę išpažintį, būti pilnu pa- 
rapijoniu, arba aiškiau tariant 
— užsimokėti šešis dolerius 
kunigui. Kitaip liksi 
tas iš draugijos.
į

Draugai darbininkai 
bininkės, mes ne kartą
škiame, kalbėdami apie savo 
tęvus ir tėvų tėvus, kad jie bau­
džiavos jungą nešė. Daugelis 
jnusų šiandien kovoja, kad juo 
tolyn, tuo daugyn laisvės įgijus. 
Mes už tą laisvę kariaujame va­
rydami agitaciją politišką ir e- 
konomišką. Bet 
Kiekvienas musų
kiekvienas pasijudinimas turi 
būti padarytas su išrokavimu, 
kad gerei atsilieptų į tą kovą. 
Ir todėl mes privalome turėti ne 
vien kuopas, ratelius, bet ir pa­
šaipūnes, kaip ir kitoniškas, 
draugijas. A. Akečius.

įsmes-

ir dar- 
išsirei-

j

NEMATO SAVO KLAIDŲ.

Nekurie žmonės greit paste­
bi kitų klaidas, bet savo— nie­
ku omet. Pa v y zdži u i, girtuo­
klis arba kazirninkas greit pa­
mato ir nupeikia tuos, kurie pi­
nigus eikvoja pirkiniėjimui 
merginoms dovanų ir kitems 
bereikalingiems tikslams. O tie 
pastarieji vėl lengvai patėmija 
girtuoktfųs ir kazirninkus ir 
^tehiasi iš jųjų neišmintingų 
pinigų eikvojimo, žodžiu vi-

noma, jų vengia.
Yra d a ji r kitokios rųšies 

žmonių, būtent kurie kitus že­
mina, o ] 
darni: “T 
sunas, — 
nei rašyt. Bet pažiurėjus į tą,

so
neapsišvietimą.

Nors ir aš nesu neklaidingas, 
bet patarčiau tiems, kurie savo 
klaidų nemato, — nepeikli ki-

prašalina. Ypač tol kitų ne­
kliudyti, kol palįs neišvengs 
didžiausio blogo, būtent girtuo-

A. Garbukas.

Lietuviškos 
“konservatorijos”
Vardas konservatorija ~yra 

vartojamas pavadinimui įstai­
gos, kurioj studijuojama garso 
ir balso .ypatybes, muzikos ir

tika ir kiti dalykai. Konserva­
torija yra muzikos ir balso uni- 
versiitelas. Jei bus reikalas, aš
nurodysiu pilnai,

dainininkus ir muzikantus pro­
fesoriais, o specialistus kiek­
vienoj šakoj. Vienas žmogus,

lykuose, nes jis neturės nė lai­
ko, nė gabumo, nė ganėtino ži­
nojimo aiškinti visus dalykus.

nas Šliupas ar kitas daktaras

jo medicinos universitetą ir vie-

jau universitetai ir konservato-

tą, tuomet universitetų ir kon­
servatorijų butų daugiau, negu 
ska Ibiu y či ų, i r d i p 1 o m u o tų 
žmonių skaitinis tikrai viršintų 
nediplomuotuosius. Bet ka-

kianii (lik gerai suorganizuotose
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rankumai ir įrankiai, kur vis-

išmokimo ir išlaikymo egzami­
nų iš žinomų dalykų prieš jų 
žinovus, tai universitetai ir kon­
servatorijos nesimėto ant visų 
skersgatvių. Mes turime gana 
žmonių, užbaigusių medicinos, 
inžinerijos, advokatūros ir ki­
tus mokslus ir nė vienas jų da 
neapskelbė, jog atidarą univer­
sitetus ir lišduodą diplomus. 

Tiesa, muzikantai ir daininin­
kai yra laimingesni už daugelį 
kitų profesijų, nes valstija ne- 
rdkalaųja nuo jų laisnio, todėl

servą tori jas žmonių be žinomo 
mokslo laipsnio ir reguliuoja 
konservatorijos vedimą, kitose 
valstybėse patįs augštesnio mo­
kslo muzikai ir dainininkai ne­
drįsta, darky t augšto žinomos į- 
staigos vardo pavadinimui šio- 
kios-tokios muzikos ar dainos 
mokyklėlės . Negalima tikrint, 
kad ir pas kitas tautas neatsira­
stų biznierių, kurie bile ką da­
ro dek dolerio arba garbės. Pas 
lietuvius pi rm a nešimi rdė jo, 
kad kas atidarytų universitetą 
arba konservatoriją. Bet pas­
taruoju laiku konservatorijos 
ėmė smarkiai dygt. Reikėtų 
džiaugies, jei jos butų tuo, ką 
jų vardas reiškia ir ko jis reika­
lą u ja. M ūsų konservatorijos 
susideda iš vieno “profeso­
riaus,” kuris veda viską, arba 
iš kelių paprastų muzikantų, 
griežiančių lietuviškose vestu­
vėse ir jokio specialio mokslo 
meno srityje neturinčių. Tai

nok tūlas laikas atgal aš mačiau 
nekuriuos laikraščius labai en­
tuziastiškai kalbant apie lietu­
vių tokį pakilimą, kad net savo 
konservatorijas jau įstengia ati­
daryt. Leiskime, neperseniai 
Chicago  j vienas lietuviškas kle­
rikalas sumanė įvairius muzi­
kos instrumentus pardavinėk, 
Prisikrovė savo krautuvę gra- 
fofonų, armonikų, bubnų, dū­
dų ii' kitokių instrumentų, ži­
noma, tai prasčiausios rųšies 
daiktai. J konservatoriją sto­
jantis mokinys jau turi but tiek 
išlavintas, kad jis suprastų, jog 
panašioms smuikoms ir instru­
mentais tik lietuviškose vestu­
vėse vieta. Tečiaus kad biznis 
eitų geriau, pasiseka jam gaut 
keletą paprastų vestuvių bir­
bintoji] ir apskelbia, buk jis ati- 
d a rą s k o n servą t or i j ą. Žinoma, 
atsiranda nežinančių žmonelių 
arba lengvatikių, kurie eina ir 
perka armonikas, grafofonus ir 
kitus instrumentus pas musų

kada nors iš lietuviškos konser­
vatorijos.

Reikia tikėties, neužilgo kiek­
vienas lietuviškas armonikos

Kiek ma nyra žinoma, Ame­
rikoj neturime nė vieno pilnai

čiaus “konservatorijų” jau tu­
rime keletą. Matyt, musų dak­
tarai, advokatai, inžinieriai ir

mus

nu žengs i 
Papilietis

kandintas anglų patroliaus lai 
ro. Ga l but kad komanduoto 
as su įgula žuvo.

Is Berlino pranešama, ka<

vo.

pranešama, kad

EL PASO, Tex., rugs. 1. — Me- 
xikiečių generolas Orozco, da-

liucijų liko vakar nušautas per- 
sišaudyme su Amerikos karei­
viais.

Mušis įvyko Orozco su savo 
banda ųžpualus Dick Love far-i

.-r, y
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IŠ JAUNUOMENĖS 
GYVENIMO.

į vai
nių pritaikymas 
nuoja, 
donos

Kova, 229 N. 6-th St 
Philadelphia, Pa.

‘LaisvCs” kaina tik $2.00 metams, 
sei melų $1.00. Užsienyj metams

Labai žingeidi kny­
gele, aiškinanti tuos 
dalykus, kuruos k- 
ickviena moteris ir 
mergina turi žinoti.

Pirma ir vienatine 
savo rūšies knygele 
lietuvių kalboje..

Su paveikslais.
Prisiųskite 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tų in- 
domią knygelę.

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padumta.

Adresuok šitajp:

nuodėmės. Užtat 
• nepasiliko dau- 

O tylėti 
Tyli dan- 

Tyli klebonas 
>, tyli net nu- 

mergąitės tėvai,

Juška pradėjo šaukti, 
(suprask 

p ra kai- 
(rajono

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

•'Kovos” kaina metams $2™L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

RUOŽAI IŠ NEWARKIECIU 
GYVENIMO.

Musų korespondentų 
Pranešimai. m D $a vairinis

Cl Laikraštis

keliu, mes 
m Iriems “į 
i musų yra 

ipsišviesti, pa­

eina didin; milionai darbi 
ninku kilnojasi iš miesto į mie 
dų, prašydami išmaldos, o ne 
gaudami nekurie patįs bandc 
imties
do, bet užtai tampa apvaginti 
ir j kalėjimų įmesti.

Taigi, jaunime, vietoj berei­
kalingai ginčyties ir kivirči- 
ties jieškokime teisybės, o sura­
sime, nes ji yra su mumis.

J. B rijimas.

Visas Kuponas ir pakelio priešakls turi tą 
pačią vertę. Gali būti iSmąinomj j pinigus 

arba į vertas dovanas.
dovana bus duodama iki Dac. 81, 1615)

Jeigu dux* neskaitai, tai tuojau už­
sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiurčjii#iui.

%ai$v$” .yrą didžiausis darbiuin- 
ky laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, Ų y. 8 puslapių. “Lai­
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias
asiiujio.
^Laisvėj telpa daug naudingu 

straipsniy, eilių, apysakų, juoku ir 
jvairių, patarimu. Apart to, ; 
vestas speciališkas skyrius de

tų negeistinų dalykų pirmų vie 
tų užima iškraipimas teisybės 
užsipuldinėjimas vienų ant ki

kurie niekuomet nežagina savo, 
mažų vaikų. »> L/

Stačiai nesinori tikėti pana­
šiems dalykams. Bet deja! — 
Faktas pasilieka faktu. *, *

Aš nežinau kų butų padarę 
parapijonįs ir vietinis garsus 

doros monopolščikas klebonas, 
jeigu tas vyrukas butų buvęs iš 
vietinės L.S.S. 11 kuopos. Gal 
butų visus į pragarų pasiuntęs, 
gal butų/ sukėlęs didžiausį ura­
ganų prieš netikėlius... Bet ne­
laimė! — Tas žmogus-gyvulys 
paeina iš jų pačių tarpo —: tai 
visų gerbiamas “vytis,” “apsi­
švietęs” geras katalikas, lan­
kantis bažnyčių šventų 
kautis išpažintį, tikintis į Dievų 
sakramentus ir užgrabinį gyve 
nimų; pažįsl 
stuvavimo 
jiems nĮieko 
giau kaip vien tylėti 
jie moka puikiai. — 
gus, tyli žemė, 
su parapijonfmi 
skria tįstosios 
davusieji kuoramiausįai prasi 
šallinti iš Newarko begėdžiui, i 
clan t kartais nepasiektų jo rus 
tybė Dėdės Šamo.

Nenoroms kįla klausimas 
kas yra priežastis gimdanti gy 
veninio tokius žvėriškus apsi 
reiškimus? kas yra kaltas ta 
me?

toj to kad rankas pasidavus vi 
sieins žengti liesiu 
pataikome vieni 
ausį.” O j ui 
vienas tikslas 
kilti dvasioj, 
šviesaus rytojaus.

Mes, Amerikos darbininkai, 
kenčiame vargus, nelaimes ir 
badų, o Europos žmonės savo 
liepsnojančioj šalyj kraujuose 
ir ašarose

M. G. VALASKAS
W MeMisiiifjtoii Ave. Chicago

LIETUVIŠKU KHIGIJ KRAUTUVE
Labai naudingos knygos už sumažintu 

kainą.
L Baudžiava Lietuvoje, yra 76 pusi, už 10c
2. Chemija. Su 36 paveiksi. 116 pusi . ,20c
3. Eilės Pr. Vaičaičio, 165 puslapiu .. 60c
4. Geologija, Su 47 paveikslais, 144 pi 25c
5. Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 144 p. 25 
.6. Kaip žmogus gyveno ant žemės 47p 10c
7. Kaimiečių kova su ponais, 60 pusi 10c
8. Paskaitos iš Biologijos ir Bakteriolo­

gijos, 172 pusi....................................50c
9. Revoliucija. Jos prasme, priežastis

ir pamatas. 44 pusi...........................10c
10. Socializmas ir darbininkiškas klau­

simas. 39 pusi................  10c
11. Vinco Kudirkos Raštai. 6 tomai tik $3.00
12. Vanduo ant žemės, po žeme ir viršu­

je žemes. 33 pusi..............................10c
13. žemės Istorija. Su 19 pav., 54pl. .. 10c
14. Živilė, duktė Karijoto, trag., 118 pi 20c

Visos išneša .. ........... $5.70.
Imant kartu leisiu už $4.75 ir lėšas pa­

siuntimo apmokėsiu. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS

901 W. 33rd St., ..Chicago, III
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KRAUTUVĖ

pra n ese. K ores po n (tema s ra -
šė kad pirmas kalbėtojas, ponas 
M, Juška, savo 
nėjęs nauding 
važiavimų.

Čia tai ir buvo neteisingai pa 
•sakyta. Ponas Juška kalbė 
jo ne apie išvažiavimų, bet apie 
“va ržy m ų 1 a i s v ė s. ” M a t y t
kad p. Juška savo kalboje nore 
jo sukelti neapykantų tarpt 
jaunimo prieš VIII rajonų 
Taigi aš čia trumpai jo kalbi 
ir paminėsiu.

Perstačius tvarkos vedėjui p 
Juškų kų nors pasakyti, pasta 
rasis pranešė, kad nežinąs kž 
kalbėti. Bet paskui sako: “Jei 
gu prašo kalbėti, tai reikia kai 
lieti.”

Štai šiomis dienomis vė| iš­
plaukė viršun baisus* sujudi­
nantis Visų doro žmogaus esy­
bę, atsilikimas. — Tūlas jaunas 
vyrukas, kurio pavardės čia ne­
minėsiu keletu mėnesių žagino 
vos tik 9 metų savo pusseserę. 
—Tai yra kraštas nedorybės! 
Toliaus nebėra kur eiti. Tas

Oleko Mokykla 
. t

Mokinama: Angliškos ir Lietuvis
kos kalbų, Aritmetikos, Knygvcdys

ra. ravyzuziųi, nors »ir 
dien: susirinko jaunimo 
lis ant tyro oro pažaisti, 
linksminti. Bet štai ir 
iš būrio, kame susirinko drau 
gai kviesti VIII rajono, varyt 
mus ant prakalbų 
esu jaunimui liuosai.pasilinks

Aš nekaltinu čia bažnyčios, 
nekaltinu nei “vyčių,” — svar­
biausia priežastis guli daug gi­
liau — tamsumas — neperre- 
giamas tamsumas žmogaus, y- 
ra priežasčia viso pikto. Tam­
sumas yra lopšys visokių reli­
gijų, prietarų ir visų bergždžių 
organizacijų. Tas pats tamsu­
mas neduoda žmogui tiš^ivysty­
ti iš pųnčiuojančių jį gyvuliškų 
žemų instinktų, kurie stato jį 
ant vieno laipsnio su keturko­
jais. B. K~^~~~kas.

“Naujienų”
Jaunuomenės
Niauraitis aprašynėdamas jau­
nimo išvažiavimų, kuris atsibu­
vo 22 rugpjūčio š. m. Jeffer- 
.son’i giriose ne visai teisingai

Abelnos Istorijos 
tiškos Ekonom 
rašys lės.
Mokinimo valandos: Nuo 8 iš ryto iki 
5 po pietų; vakare nuo 7:30 iki 9:30. 
3360 Emerald Ave., Chicago, Ill.

kelia. Vyrai, moterįs, net ir 
maži vaikai dirba nuo anksty­
vo ryto iki vėlam vakarui, lik 
kad duonos plutų užsidirbus, 
kad nuo bado apsigynus. Kuo­
met tie kurie darbininkams tų 
plutų numeta, pertekliais apsi­
krovę, nieko neveikdami links­
minas per dienas ir naktis pui­
kiausiuose rūmuose, nesuma­
nydami kaip užganėdini savo 
palaidus jausmus.

Kuomet tinginiai taip laido- 
darbininkai laužo 

apie rytojaus dienų,

Jau kad garsus tai garsus mu­
sų Newarkas, tiesiog stebinan­
čiais akyvų lėmytojų atsitiki­
mais. Nespėjo nutilti gandas 
kruvinos Paukštelio tragedijos, 
kame gyvuliškų, žemų instink­
tų geidulius susimaišiusių su e- 
konominiu klausiniu, išrišo re­
volverio kulka, kaip štai vėl su­
judino visuimenę E. Bugailiš- 
kaitės saužudystė, kame ir vėl 
revilverio kulka buvo paskuti­
niu gyvenimo aktu. To neuž-

y pa tos tarnauja jau- 
garbės delei.
aįus diskusijoms drg. 

Maukus davė įnešimų, kad ne­
dėlioję parengti išvažiavimų gi- 
riosna. Nekurie susirinkusie­
ji sukėlė netvarkų ir nedavė 
to dalyko apkalbėti. Taipgi ir 
su balsavimu to sumanymo pa­
sielgta nelabai teisingai.

Jeigu talip “Jaunimo vedėjai 
elgiasi, tai sunku Ii kel ies orga­
nizacijai geresnės ateities.

Klumpakojis.

netoli turėjo išvažiavimų 
gana margu programų).
liaus
tegul nevaržo mus
— susirinkusių) savo 
bomis arba mišiomis 
tokiuose išvažiavimuoseETAOI 
programų). Jaunimui, girdi, 
tokiuose* išvažiaviimuose reika-

Del ko?
Del godumo kapitalistų.

Kur tas ramumas kurio visi 
taip trokšta? Kur žmogaus tie­
sos? — Šitąją laime naudojasi 
labai maža dalelė žmonių. Gi

"“DIDELE DOVANA’
i. u. . r -1 r i. ~ nrtmr inniiiii<iiumj.ijuuj.ir įi._hiit.

Nebo pakelio priešakys vertas įc pinigais 
. Visas Kuponas vertas pinigais
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sau 
jų viso gyvenimo idealas — ta 
pilvo reikalai. O kur tobuli 
nimas proto? plėtojimas sielos1 
A u gš t es n i pa j auti ma i ? Ta:
viskas darbininkui svetima.

Mašina, prie kurios dar 
kas pririštas bejauslė; ji 
kala uja, nuo darbininko 
prakilnios sielos, nei ai 
minčių, nei tobulo proto, 
tenka žinoti kaip jų pakeltii ir 
nuleisti. Darbininkui terūpi 
tik — darbas atlikti. Tokis 
darbininkas yra bejauslis — jis 
yra mašinos slankas. Iš to­
kių tai asmenų susideda daugu­
ma musų visuomenės.

Bet mes jaunimas, stengki- 
rnės suprasti jog mes nesame 
turtuolių mašinomis, o supra­
tę parodykime jiiems, kad mes 
tomis mašinomis nenorime bū­
ti ir nebebusime. Laikas ir la­
bai laikas jau mums tų pada­
ryti, nes juk jau tie musų “ge­
radariai” privedė mus prie 
liepto galo. Ilgai mes tylėjo­
me įr klausėme jų “komandos” 
įr štųj ko susiląukęn^e: vieųą

Žęmėą kąURUOliųp krauju 
pramirkus^, o, ąntrą -rr 
šmėklomis nustatyta. Krizisj

Pažvelgus j musų 
žajį gyvenimų, met 
įkiš ne labai džiauginan

ja apie* savo kūdikystės dienas, 
kaip jis būdamas kūdikiu, da 
Lietuvoje, motinai kartų kur 
tai prasišalinus, užlipęs aut au- 
gšto—ten, kur vyštos tupi—ci- 
garėtų. Tečiąųs,.kaip sykis jį 
ten surado motina ir, esu ne­
paglostė. Iš to atsitikimo 
kalbėtojas padarė maž daug ši­
tokį išvedimų: da, girdi, kūdi­
kiu būdamas troškau laisvės, 
bet ji buvo suvaržyta ir nega­
lėjau jos ragauti. . Paskui, at­
vykau Amerikon, manydamas 
laisvę rasti, — bet ir čai jos nė-

KAIP PASIRINKTI BANKĄ

K
ADA žmogus renkasi banką savo pinigams pa­

sidėti, jis visųpirmiausia žiuri, kad pasirin­
kus saugiausią. Jam rupi kad pasidėti jo 
pinigai nežluglų, ir kad butų galima juos pa­

siimti, kada tik nori, su nuošimčiais. Kaip vienok at- 
sižinoti, kuris bankas saugus, o kuris ne? O štai kaip:
Reikia žiurėti:-

1. Kokios rųšies bankas? 2. Kajp didelis banko 
kapitalas?

3. Kaip didelis banko atsargos fondas palyginant 
jį su jo kapitalu? Atsargos fondo didumas liudija apie 
gerumą ir pasekmingumą vedimo banko reikalų.

4. Kokie yra žmonės valdininkai ir direktoriai?
5. Kaip senai jau bankas gyvuoja?

STATE BANK OF CHICAGO stovis yra toks (atsakant 
j viršuj pastatytuosius klausinius):—

1) Yra tai Valstijos Bankas, o ne privatinis.
2) Jo kapitalas dabar yra $1,500,000.00.
3) Jo atsargos fondas daugiau kaip $3,280,000.00.
4) Jo valdininkai ir direktoriai žinomi finansinia­

me sviete kaipo sąžiningi, konservatyvus ir patyrę ban­
kininkai, turintieji daug metų praktikos vedime ban­
kinių dalykų.

5) Bankas gyvuoja jau 36 metai.
Vienas tik banko taupomasai skyrius (“Savings 

Department”) turi daugiau kaip 35,000 depozitorių, 
tarp jųjų didelis skaitlius lietuvių. Kuriems lietu­
viams sunku angliškai susikalbėti, jiems padeda rei­
kalus atlikti dirbantieji banke lietuviai klerkai. Ban­
ke galima pasidėti nuo vieno dolerio ir daugiau. Mo­
kama 3 procentas metams.
BANKAS ATDARAS KASDIEN NUO 9 VAL. RYTO 

IKI 3 VAL. PO PIETŲ. SUBATOM1S ATDARAS 
IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

STATE BANK »CHICAGO
KAMPAS LA SALLE IR WASHINGTON STS.

Bereikalo p. Juška užsipuo­
la ant VIII rajono draugų. 
Juk niekas nevarė jo į prakal­
bas. Tame išvažiavime, km 
ponas Juška dalyvavo, buvo ir 
didžiuma VIII rajono narių. 
Tad, suprantama, ir atėjo pra­
nešti draugams, kad 
mas, jau prasidėjo, 
čia laisvės varžymas?

Keisčiausia atrodo 
kalbėtojas nepripažįsta jaun/i- 
mui naudingumo prakalbų ir 
programą vadina “mišiomis.” 
Tuo tarpu patsai atsistojęs kar­
štai mišias laikė. Jeigu jau 
prakalbos nenaudingos, tai

Telephone Drover 5602.

Broliu Saiiialiii Orchestra
Geriausia Orkestrą Chicagojc, kuri užga­
nėdina publikų. Griežia naujausius ame­
rikoniškus ir europiškus šokius. Draugy­
stes, kurios rengiate balius, teatrus, kon­
certus ir 1.1., jeigu norite pirmos klesos 
muzikos, meldžiu kreipties prie manęs-

DIREKTORIUS
V. P. SARPALIUS

3259 So. Halsted St., Chicago, Ill

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. j menes|, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 j savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L. A. Sek r.

307 W. 30th St., . New York City.

SKAITYKIT IR. H^TINKIT
“NAUJIENAS” J

---------  ——   ----------------------- —

Aukaukite Lietuvos 
Šelpimo Fondan

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APTIEKORIUS ANT BRIDGEPORTO

Vyrams ir Suaugusiems
z Akiniai Aukso Rėmuose nuo $3.00 ir augŠčiau.

f, Sidabro Rėmuose nuo si.00 ir augščiau. Pritaiko
n<v «tJnius kiekvienam už dyk^.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nerviškumas, 
p skaudėjimas, užvilkimas ir 1.1, yra vaisiai 
iriu ligi), kurios gali but prašalintos gėry aki- 

. ’ . x u Ištyrimas akių nieko nekai- 
jei peršta arba skauda akis. Jei jos rau- 
jei, galva sopa, jei blogai matai, jei akįs 
netyskit ilgiau, o jieškokit pagelbos ap- 

z- u .. ____ —- kiekvienam pritaikoma akiniai uždyką.
Atminkit, kad įneš kiekvienam gvarantuojam a- 
kinius ir kiekvienam gerai prirenkame.

S. M. MESIROFF, Ekspertas optikas
Jei Jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vaistų, ateikit pas mane. Aš. 

buvau apliekorium Rusijoj virš 10 motų. Amerikoj 15 metų. Aš duodu patari­
mus DYKAI. Galiu padaryti bilc kokius rusiškus vaistus. Aš rekomenduoju 
tiktai GERUS daktarus. Aš esu draugas žmonių.
S M. MESIROFF, 3149 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.
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